
Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza" Corabia 
Str. 1 Mai, nr.5, Cod postal: 235300 
Telefon, fax: 0249 / 561151 
e-mail: cuzacorabia@gmail.com 
web: www.cuzacorabia.ro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                      

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

 
D E C I Z I A 

Nr. 40/1/ 23.09.2024 
pentru numirea persoanei responsabile cu primirea, înregistrarea, examinarea, 

efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea raportărilor privind încălcări ale legii 

 
În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice; 
- Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 Având în vedere prevederile: 
- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 
a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 
- Legea nr. 361/2022 privind protecţia avertizorilor în interes public, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Lege 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Lege contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Lege nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Lege nr. 682/2002 republicată, privind protecţia martorilor, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Profesor Balica Constantin, director al Liceului Teoretic „Al. I. Cuza", Corabia, judeţul 
Olt, numit prin DECIZIA NR. 1419/21.12.2021 emisă de Inspectoratul Școlar al Județului Olt, 

 
 
DECIDE: 
 

Art. 1 Începând cu data de 23.09.2024, se numește doamna Dicu Cosmina-Alina, având funcția 
de Director adjunct în cadrul unității, persoană responsabilă cu primirea, înregistrarea, 
examinarea, efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea raportărilor privind încălcări ale 
legii, conform Legii nr. 361/2022 privind protecţia avertizorilor în interes public, cu 
modificările și completările ulterioare. 
Art. 2 Persoana desemnată la Art. 1 va acţiona cu imparţialitate şi va fi independentă în 
exercitarea atribuţiilor stabilite în legea anterior menționată, precum și în procedura privind 
Avertizorul de integritate. 
Art. 3 Prevederile prezentei decizii vor fi comunicate persoanei desemnate, de către  
compartimentul Secretariat. 
 


